Ocorre, todavia que, os cálculos da Demandada não correspondem, em hipótese algu-

ma, à extensão dos danos sofridos pelo demandante que, conforme perícia e entendimento do

INSS, encontra-se total e irreversivelmente incapacitado para o labor, de forma que a indeniza-

ção deveria ser no patamar mínimo de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

9. Ademais, conforme laudo médico de 23 de março de 2017, o acidente também deixou

sequelas nos membros inferiores do Demandante, com insuficiência venal das veias perfurantes,

o que lhe causa dificuldade motora e dor aguda ao se deslocar.

[...]

Doutra banda, veja-se que se trata de invalidez permanente, porquanto perito e INSS

entenderam que a lesão é incapacitante para o trabalho e irreversível, de forma que se trata de in-

validez permanente, o que, de acordo com a Lei, deve ser indenizado em R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais);

12. Diante desses fatos, sobejamente comprovados pelos documentos acostados, vem o

Demandante perante Vossa Excelência, mui respeitosamente clamar por justiça.

II - DOS BENEFÍCIOS DA JUSTIÇA GRATUITA

Diante da situação de penúria em que atualmente se encontra, inclusive desempregado, o

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte,  por invalidez permanente,  total  ou
parcial,  e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima –
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente com-
provadas. (grifou-se)

Ora Excelência, esse é exatamente o caso do Demandante, que, conforme entendimento

do INSS e do perito, é permanentemente incapaz de exercer atividade laborativa e por não ser se-

[...]

zo do sustento próprio ou de sua família.

b) A regular citação da Demandada, para querendo contestar apresente Ação, sob pena

de revelia em não o fazendo;

c) Julgar procedente o pedido, a fim de condenar a Empresa Demandada a pagar o

valor efetivamente devido, no importe de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco

reais), correspondendo à debilidade permanente do Demandante; devendo também incidir

os acréscimos legais (juros e correção monetária) desde a citação a partir do evento dano-

so; cumprindo, assim, o que determina a Lei.

c.1)  Alternativamente, na remotíssima hipótese de Vossa Excelência de outra forma